
 1

 

 

 

 
DIREZIONE GENERALE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
UFFICIO GARE E CONTRATTI 

                                                                    
   

Decreto n. 515 del 20/4/2018 

 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER L’ACQUISIZIONE DI UN 

SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO DI SCOUTING FINALIZZATO 

ALL’INDIVIDUAZIONE DI BREVETTI CREA SUSCETTIBILI DI 

VALORIZZAZIONE ECONOMICA A VARIO TITOLO. 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 

VISTA la Legge 6 luglio 2012, n. 137; 

VISTO il Decreto commissariale n. 9 del 29 gennaio 2016 con il quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore Generale f.f.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 27 aprile 2017 con il 

quale il Dott. Salvatore Parlato è stato nominato, per un quadriennio, Presidente 

del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 

19083 del 30 dicembre 2016, prot. CREA n. 10230 del 14 marzo 2017, con il 

quale è stato approvato il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 

organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla 

razionalizzazione delle strutture del CREA”; 

VISTO lo Statuto del CREA adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 35 nella seduta del 22 settembre 2017; 

PREMESSO che il CREA, quale maggiore Ente pubblico di ricerca nel campo 

agricolo ed agroalimentare favorisce il trasferimento dei risultati della ricerca e del 

know how  acquisito intendendo promuovere, in tal modo, l’innovazione 

tecnologica nel settore di competenza ; 

CONSIDERATO che in qualità di Ente pubblico di ricerca il CREA intende 

contribuire allo sviluppo economico del Paese con particolare riguardo 

all’imprenditoria di settore,  anche attraverso la creazione di start up innovative; 

RITENUTO altresì di dover provvedere, inoltre, alla valorizzazione economica , a 

vario titolo, del Know how acquisito al fine di poter incrementare le risorse 

destinate all’implementazione della ricerca nei settori di competenza, 

CONSIDERATO altresì che la realizzazione di quanto sopra necessita di uno 

studio  e di un costante monitoraggio dell’andamento della domanda di 

innovazione nel settore agricolo ed agroalimentare; 

TENUTO CONTO che l’attuale organizzazione dell’Ente non consente di dedicare 

risorse interne alla specifica attività sopra descritta rendendo, pertanto necessario 

dotarsi di  un supporto specialistico per il perseguimento delle finalità sopra 

descritte; 



 2

 

RITENUTO di dover provvedere ad acquisire il predetto servizio di supporto 

specialistico mediante affidamento dello stesso ad operatori economici iscritti ed 

operanti sulla piattaforma elettronica del MePA; 

VERIFICATO che sulla predetta piattaforma è attivo nella categoria “Servizi per 

la PA” la sottocategoria “ servizi  di supporto specialistico” cui risultano iscritti 

numerosi operatori economici potenzialmente in grado di offrire il servizio 

richiesto; 

TENUTO CONTO della necessità di assicurare l’osservanza dei principi alla base 

della buona amministrazione, con particolare riferimento a quello di non 

discriminazione e di parità di trattamento in favore degli operatori economici 

nonché  a quello di proporzionalità  ed adeguatezza; 

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere all’individuazione del potenziale 

contraente mediante la pubblicazione sul sito dell’Ente di un Avviso di 

manifestazione di interesse; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la 

logica e conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di 

efficacia dell’azione amministrativa; 

Articolo 2 

Per quanto in premessa, si dispone l’avvio di una indagine esplorativa del 

mercato, mediante avviso pubblico di manifestazione di interesse; senza alcun 

vincolo per l’Amministrazione, ai fini di un eventuale affidamento ad un operatore 

esterno  di un servizio di supporto specialistico per  le attività di “scouting” 

finalizzato all’individuazione di brevetti CREA suscettibili di valorizzazione 

economica a vario titolo; 

Articolo 3 

 

E’ approvata la bozza di “ Avviso pubblico di manifestazione di interesse” che 

verrà pubblicata in versione integrale sul sito istituzionale dell’Ente  ove rimarrà 

per quindici giorni naturali e consecutivi per consentire la proposizione di eventuali 

candidature da parte degli operatori economici interessati ed iscritti nella 

categoria merceologica di riferimento;  

 

Articolo 4 

 

E’ nominato Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto degli 

artt.4 e5 della legge 8 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. la Dott.ssa Ginevra Albano 

Dirigente dell’Ufficio Gare e contratti. 

 

  

 

        F.TO 

  Ida MARANDOLA 

Direttore generale f.f. 

 


